南京市人民政府办公厅文件

	宁政办发〔2018〕94号

市政府办公厅关于公布南京市第一第二批
和第四批市级文物保护单位保护范围

及建设控制地带的通知
各区人民政府、市府各委办局、市各直属单位：

为进一步加强文物保护工作，经市历史文化名城委员会审议同意，现将调整后的南京市第一、第二批市级文物保护单位保护范围及建设控制地带和第四批市级文物保护单位保护范围及建设控制地带予以公布。

各区、各部门和单位要严格按照《中华人民共和国文物保护法》《江苏省文物保护条例》有关规定，进一步贯彻 “保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的文物保护工作方针，切实加强对文物保护单位保护范围及建设控制地带内建设工程的监督管理，确保文物本体及周边环境得到有效保护。

附件：1．南京市第一、二批市级文物保护单位保护范围和建设控制地带四至范围列表；

2．南京市第四批市级文物保护单位保护范围和建设控制地带四至范围列表。

南京市人民政府办公厅

2018年12月24日
（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                 2018年12月26日印发
附件1

南京市第一、二批市级文物保护单位保护范围和建设控制地带四至范围列表

1．玄武区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	江宁织造府西花园遗址
	清
	玄武区太平北路19号
	东至太平北路，南至中山东路，西至碑亭巷，北至长江路

	2
	孙权墓
	东吴
	玄武区梅花山
	包括梅花山，以现状道路为界

	3
	郭璞墩
	西晋
	玄武区玄武湖环洲
	以现状周边小路为界

	4
	杜茶村墓
	明
	玄武区王家湾伊刘村
	东、南至围墙，西、北至路边

	5
	台城
	东晋
	玄武区鸡鸣寺路北
	为城墙两侧各15米范围
	包括鸡鸣寺及台城花园临近台城处的绿化用地

	6
	鸡鸣寺
	梁
	玄武区鸡鸣寺路3号
	包括鸡鸣寺主体建筑院落及胭脂井周边15米范围
	以现有鸡鸣寺用地范围为界

	7
	王安石故居
	北宋
	玄武区半山园海军指挥学院内
	以本体院落为界
	东至保护范围外延约50米，南、西至保护范围，北至保护范围外延约15米

	8
	北门桥
	明
	玄武区估衣廊北
	东至东侧道路红线，南、北至桥头延长线，西至本体西侧

	9
	武庙遗址
	明、清
	玄武区北京东路43号
	同原国民政府考试院旧址保护范围。东至本体建筑东侧一线，南至北京东路，西至鸡鸣寺路，北至机关食堂南侧道路
	东至珍珠河，南至北京东路，西至鸡鸣寺路，北至城墙

	10
	香林寺
	明、清
	玄武区佛心桥36号
	包括大殿及前后院、古银杏
	东至文物保护线外30米，西至青溪桥，南至文物保护线外35米，北至文物实体外60米

	11
	陶澍、林则徐二公祠
	清
	玄武区长江东街4号
	同太平天国天王府遗址，东至东箭道，南至长江路，西、北至1912围墙及大行宫广场北侧绿地

	12
	毗卢寺
	清
	玄武区汉府街6号
	以现有院落为界

	13
	观音阁大石壁
	明
	玄武区孝卫街
	以下马坊和石刻所在场地边界为界
	整个下马坊遗址公园范围

	14
	康茂才墓石刻
	明
	玄武区白马公园（由安怀村迁入）
	以四周小路为界

	15
	板仓失考墓石刻
	明
	玄武区板仓某部队营区
	东北、西南至本体外延约30米，东南至本体外延约25米，西北至本体外延约20米

	16
	地堡城遗址
	清
	玄武区太平门外
	东、南、北至周边山脚，西至北安门街

	17
	如意里太平天国壁画
	太平天国
	玄武区如意里40号
	南北以现有住宅为界，西侧以如意里幼儿园为界，东侧至文物实体外6米

	18
	九华山三藏塔
	1943年
	玄武区九华山公园内
	东、西、北面至文物实体外15米，南至山脚线
	以山体及北面城墙为界，南至北京东路

2．秦淮区
	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	阮籍墓
	三国·魏
	秦淮区花露北岗19号
	四至平台边界
	东至四十三中围墙，南至南侧两层建筑，西至校园内小路，北至花露北岗

	2
	周处读书台
	西晋
	秦淮区老虎头44号
	东至东侧六层建筑围墙，南至高台南侧，西至西侧四层建筑，北至中华门饭店南侧小巷
	东至江宁路，南至规划道路，西至转龙车小区，北至中华门饭店北楼北山墙

	3
	光宅寺
	梁
	秦淮区老虎头44号
	同周处读书台，东至东侧六层建筑围墙，南至高台南侧，西至西侧四层建筑，北至中华门饭店南侧小巷
	同周处读书台，东至江宁路，南至规划道路，西至转龙车小区，北至中华门饭店北楼北山墙

	4
	文德桥
	明
	秦淮区夫子庙泮池西
	同夫子庙遗迹保护范围，东至复建明清建筑边界，南至照壁，西至夫子庙小学围墙，北至秦淮区夫子庙管理办公室

	5
	石猫坊
	明
	秦淮区彩霞街
	石猫坊原址位于上浮桥东北、彩霞街农贸市场，现部分构件暂时保存于伏龟楼遗址北侧绿地内；石猫坊拟择机恢复至上浮桥西南侧公园绿地内。修复完成后需及时明确文物本体及保护范围
	东、南、西至现状绿地边界，北至规划道路红线
	拟迁移后新划定

	6
	夫子庙遗迹
	明、清
	秦淮区夫子庙
	东至复建明清建筑边界，南至照壁，西至夫子庙小学围墙，北至秦淮区夫子庙管理办公室
	东至保护范围55米，南至道路红线，西至保护范围70米，北至状元楼大酒店

	7
	白鹭洲鹫峰寺
	明、清
	秦淮区白鹭洲公园内
	东至白鹭洲停车场，南至寺前道路，西至院落围墙，北侧距离文物实体15米

	8
	愚园
	清
	秦淮区胡家花园2号
	东至鸣羊街，南至小山南侧围墙，西至水塘西侧小路，北至文物本体北侧建筑
	东至鸣羊街，南至花露南岗，西至花露岗，北至花露北岗

	9
	瞻园路126号建筑
	清、民国
	秦淮区瞻园路126号
	南至瞻园路，东、西以建筑山墙为界，北至本体外约25米
	东至大四福巷道路红线，南至瞻园路道路红线，北至规划道路红线，西至教敷营道路红线

	10
	封至圣夫人碑
	元
	秦淮区夫子庙大成殿内
	同夫子庙遗迹保护范围，东至复建明清建筑边界，南至照壁，西至夫子庙小学围墙，北至秦淮区夫子庙管理办公室

	11
	封四氏碑
	元
	秦淮区夫子庙大成殿内
	同夫子庙遗迹保护范围，东至复建明清建筑边界，南至照壁，西至夫子庙小学围墙，北至秦淮区夫子庙管理办公室

	12
	南唐宫城
及护龙河遗址
	南唐
	秦淮区张府园、洪武路
	同本体

	13
	大中桥
	明
	秦淮区白下路东
	东、西由文物本体向外延伸9米，南、北各至白下路道路红线
	东至龙蟠中路西侧道路红线，西至保护范围外延18米，南至保护范围外延20米，北至保护范围外延18米

	14
	内桥
	明
	秦淮区中华路北
	东、西各至中华路道路红线，南北各由文物本体向外延10米
	东、西各至保护范围20米，南由文物本体向外延伸10米，北侧由文物本体向外延伸20米

	15
	淮清桥
	明
	秦淮区建康路东
	东、西两侧各向外延伸8米 ，南、北两侧至道路红线
	东至长白街，西至桃叶渡路，南、北至保护范围外约40米

	16
	朱状元巷
清代住宅
	清
	秦淮区朱状元巷32、34号
	东至文物本体外10米，南至朱状元巷北侧，西至六层建筑东面，北至文物本体外6米
	东至跑道东侧，南至朱状元巷南侧，西至道路红线，北至跑道北侧

	17
	李鸿章祠堂
	清
	秦淮区四条巷77号
	东至四条巷，南至文昌巷，西至长白街，北至现存围墙
	东至四条巷，南至文昌巷，西至长白街，北至保护范围以北80米

	18
	白下路

清代建筑
	清
	秦淮区白下路101号
	东至院落围墙，南至本体外约3米，西至本体外约6.5米，北至本体外约12米
	东至三中围墙，南至保护范围外约10米，西至广艺街，北面同保护范围及其延长线

	19
	清真寺
	清
	秦淮区草桥（由太平南路迁入）
	以现有院落为界，东至红土桥、西至鼎新路
	东至红土桥，西、南至鼎新路红线，北至七家湾道路红线

	20
	卞壸墓碣
	北宋
	秦淮区朝天宫
	同朝天宫保护范围。东至王府大街西侧，南至建邺路北侧，西至莫愁路东侧，北至冶山道院道路南侧
	同朝天宫建设控制地带范围。东至中共江苏省委党校、南京市安全局一线，南至丁家巷，西至莫愁路西侧沿街建筑，北至秣陵路南侧

	21
	曾公祠
	太平天国
	秦淮区九条巷8号
	南至九条巷北侧，北至二层小楼，东距建筑院墙6米，西至院落围墙
	南至九条巷北侧，北至八条巷南侧，西侧距离保护范围30米，东侧距离保护范围45米

	22
	行知馆
	1924年
	秦淮区白下路193号
	东、西距文物本体6米，南、北距文物本体12米
	东至运动场跑道，西侧由保护范围向外延伸14米，南侧由保护范围向外延伸18米，北至马府街南侧道路红线

	23
	韩恢墓
	1928年
	中山门外卫桥
	东向外扩20米，西向外扩40米，北至宁杭公路红线，南至住宅
	东至住宅西侧、保护范围外约35米，西至小路边、保护范围外约50米，南、北同保护范围及延长线

3．建邺区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	胜棋楼
	明代
	莫愁湖公园内
	东至院落围墙，南至华严庵以南约5米，西、北至湖岸

	2
	恽代英烈士

殉难处
	1931年
	建邺区江东门
	东至小路东侧、本体外约10米，南至小路北侧、本体外约2米，西至本体外8米，北至纪念碑外10米
	东、南、西至规划道路红线，北至保护范围外23米

4．鼓楼区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	扫叶楼
	明
	鼓楼区清凉山南麓
	东至山脚线，南至院落围墙，西侧包括扫叶楼西面的建筑，北至平台北缘
	东至公园大门东侧围墙，南至公园围墙，西至山脊线，北至北侧道路南缘

	2
	颜鲁公祠
	清
	鼓楼区广州路221号
	东、南至公园小路，西、北至颜鲁公祠围墙
	东至乌龙潭，南至保护范围外8.5米，西至瑞迪大酒店、水利研究院建筑西山墙及魏源故居围墙一线，北面至广州路红线

	3
	魏源故居
	清
	鼓楼区龙蟠里20、22号
	东至乌龙潭公园围墙，南至本体建筑南墙，西至龙蟠里道路红线，北至南京水利科学研究院围墙
	东至公园小路，南至南侧建筑北墙，西至龙蟠里道路红线，北至水利研究院高层建筑南墙

	4
	惜阴书院旧址
	清
	鼓楼区龙蟠里9号
	东至龙蟠里红线，南、西至院落围墙，北至本体外5米
	东至龙蟠里红线，南至院落围墙，西至南京市第四中学围墙，北至保护范围外约35米

	5
	私立鼓楼

幼稚园旧址
	1923年
	鼓楼区北京西路4号
	东至园内道路东缘、本体外约5米，南至本体南侧建筑北缘、本体外约19米，西至本体西侧建筑东缘、本体外约9米，北至草坪北缘、本体外约13米
	东、西、北至院落围墙，南至北京西路道路红线北侧

	6
	温峤衣冠冢
	东晋
	鼓楼区大庙村、幕府山靶场
	南至养老院北侧围墙，东、北、西至本体外约5米处
	南至养老院北侧围墙，东至保护范围外10米，西至规划道路红线，北至17米山体等高线

	7
	三宿崖
	南宋
	鼓楼区朝月楼116号
	同静海寺遗址保护范围。以现静海寺用地为界
	同静海寺遗址建设控制地带范围。东面接护城河，南至建宁路红线，西至热河路红线，北侧至郑和北路

	8
	静海寺遗址
	明、清
	鼓楼区朝月楼116号
	以现静海寺用地为界
	东至护城河，南至建宁路红线，西至热河路红线，北至郑和北路

	9
	道胜堂旧址
	1916年
	鼓楼区中山北路408号
	东至现十二中用地边界，西至文物保护线外10米，南至中山北路，北至三层小楼北墙
	东至江苏中烟工业公司西围墙，西至西边围墙，南至中山北路，北至湖边及水泥路

5．雨花台区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	牛首山、韩府山抗金故垒
	南宋
	雨花台区铁心桥
	抗金故垒两侧各约50米

	2
	杨邦乂剖心处
	南宋
	雨花台区雨花台东北角
	同雨花台烈士陵园保护范围，东至雨花东路，南至雨花台烈士陵园南围墙及南门，西至共青团路，北至雨花东路

	3
	方孝孺墓
	明
	雨花台区雨花台烈士陵园内
	同雨花台烈士陵园保护范围，东至雨花东路，南至雨花台烈士陵园南围墙及南门，西至共青团路，北至雨花东路

	4
	宋晟墓
	明
	雨花台区雨花西路113号
	四侧各距文物本体5米
	西至雨花西路东侧道路红线，东距保护范围20米，北距保护范围8米，南至保护范围14米。

	5
	顾兴祖墓
	明
	雨花台区安德门外小行
	石刻所处的现状厂区中心绿地为界

	6
	周瑄墓
	明
	雨花台区邓愈墓园（由西善桥迁入）
	本体外延5米
	同邓愈墓控制范围，东至东侧护坡底，南至南侧护坡围墙，西至道路红线，北至雨花南路。

	7
	普德寺
	梁
	雨花台区普德村134号
	东至前殿东山墙外10米及后殿东山墙外31米，南至前殿外20米，西至前殿西山墙外10米及后殿西山墙外24米，北至寺后山整个山体
	东至共青团路，南至普德村路，西至南京雨花热处理总厂围墙，北至普德花园小区围墙。建设控制地带内的建设需预留普德寺出入通道。

	8
	辛亥革命雨花台之役人马合冢
	1911年
	雨花台区雨花台东坡
	同雨花台烈士陵园保护范围，东至雨花东路，南至雨花台烈士陵园南围墙及南门，西至共青团路，北至雨花东路

	9
	俞通海墓
	明
	雨花台区晨光机器厂内
	保护墓冢所在的山体。南侧至雨花东路北侧道路红线

6．栖霞区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	笆斗山古墓葬群
	汉
	栖霞区笆斗山
	东北、东南、西南至山脚，西北至山脊线
	四至山脚

	2
	燕子矶
	明、清
	燕子矶
	以矶体为界
	以燕子矶公园为界

	3
	头台洞、二台洞、三台洞
	明、清
	栖霞区燕子矶
	北至头台洞、二台洞、三台洞北侧道路，南、东、西以所在矶体为界

	4
	弘济寺石刻
	清
	栖霞区燕子矶永安村3号
	本体外延10米
	以弘济寺规划范围为界；东、南、西至周边山体山脊线，北至滨江路红线

	5
	陈作霖墓
	1920年
	栖霞区迈皋桥街道永寿陵
	同本体

7．江宁区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	船墩古文化遗址
	新石器
	江宁区湖熟街道赵家边
	同本体
	保护范围外延50米

	2
	磨盘山古文化遗址
	新石器
	江宁区科学园
	同本体
	西至保护范围外50米，东、南、北至规划道路红线

	3
	神墩古文化遗址
	新石器
	江宁区秣陵中学内
	同本体
	东至现状河塘西侧，南至南侧建筑南墙，西至学校现有篮球场西侧，北至学校操场南侧

	4
	神墩古文化遗址
	新石器
	江宁区湖熟街道新墩村
	同本体
	保护范围外延50米

	5
	梁台古文化遗址
	新石器
	江宁区湖熟街道
	同本体
	北至规划道路红线南侧，西至规划道路西侧40米，东南以现状道路为界

	6
	老鼠墩古文化遗址
	新石器
	江宁区湖熟街道曹家边
	同本体
	东、南、北至保护范围外50米，西至宁杭高速东侧

	7
	前岗古文化遗址
	新石器
	江宁区湖熟街道耀华村
	同本体
	保护范围外延50米

	8
	橙子墩古文化遗址
	新石器
	江宁区东山街道岔路口
	同本体
	东至院落围墙、保护范围外15—25米，南至院内道路、保护范围外约8米，西至西侧绿地、保护范围外约10米，北至龙西路南侧红线

	9
	昝庙古文化遗址
	新石器
	江宁区禄口街道昝庙
	西、北至相邻规划道路，东至现状道路，南为文物本体外扩30米

	10
	王以旗墓
	明
	江宁区谷里街道
	东至南唐二陵公园围墙，南至石刻以南50米，西至石刻西北水塘以西，北至石刻北侧山脚
	同南唐二陵建设控制地带，东至南唐二陵东侧墓园以东山坡，南至南侧公路北侧，西、北以山脊分水岭为界

	11
	幽栖寺
	南朝
	江宁区祖堂山
	南至泮池南侧，东、西、北至本体界限。祖师洞保护范围南至本体外延20米，西、东、北至本体外延10米
	东至保护范围外延50米，南至上山道路北侧，西至保护范围外延90米，北至北侧山脚

	12
	李瑞清墓
	1920年
	江宁区牛首山林场
	东、南、北至山脚，东至本体外85米

	13
	徐绍桢墓
	1937年
	江宁区麒麟门外小白龙山
	东至现状小路，南至山脊线分水岭，西至小白龙山山顶小路，北至思亲陵南侧边界
	东至土城头路，南至山脊线分水岭及其延长线，西至小白龙山山顶小路，北至思亲陵南侧边界

	14
	云台山新四军抗日烈士墓
	1939年
	江宁区横溪街道云台山
	现状烈士墓园范围
	保护范围外延50米

	15
	新四军第一支队指挥部旧址
	1938年
	江宁区横溪街道横山村上庄自然村
	以现有院墙为界

8．浦口区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	营盘山古墓葬群遗址
	新石器
	浦口区泰山街道黄姚村
	同本体
	东、南、北三面至规划道路红线，西至保护范围外延约50米

	2
	杨山头古文化遗址
	新石器
	浦口区汤泉镇泉西村
	同本体
	保护范围外延约50米

	3
	大古堆古文化遗址
	商周
	浦口区永宁镇侯冲村
	同本体
	保护范围外延约50米

	4
	曹王城子古文化遗址
	周
	浦口区桥林镇双桥村
	同本体
	保护范围外延约50米

	5
	蒋城子古文化遗址
	周
	浦口区桥林镇西
	同本体
	东、南、北至保护范围外延50米，西至规划道路红线

	6
	张孝祥墓
	南宋
	浦口区老山黄山岭南
	南至墓园前小路，东、西、北三个方向至墓室本体外延20米
	东、西分别至墓所在小山脊两侧山谷线，南至山坡105米等高线，北至保护范围北侧130米处

	7
	庄昶墓
	明
	浦口区珍珠泉风景区定山寺景区
	东至本体外55米，南至本体外40米，西至本体外35米，北至50米等高线
	东至山顶，南、西、北以四周小路为界

	8
	惠济寺古银杏树
	南唐
	浦口区汤泉镇
	三棵银杏树外围小路围合的范围
	东至道路，西南至现状小路，北至保护范围外侧80米处

	9
	江浦文庙
	清
	浦口区珠江街道烈士塔社区
	四至本体周边建筑外墙线；东北约13米、东南约20米、西南约22米、西北约15米
	东北至凤凰小区围墙，东南至文昌路，西南至规划道路红线，西北至公园南路

	10
	顾昊墓石刻
	明
	浦口区珍珠泉风景区佛手湖景区
	本体四周约15米
	东、北两面均至湖岸线，南至山脊线，西侧至现状登山小路

	11
	珍珠泉
	明
	浦口区珍珠泉风景区源头
	东南、西北两侧分别至泉眼所在小山谷两侧山脊线，西南至山30米等高线，东北至泉眼对面湖岸线
	东至珍珠泉风景区入园道路，西至珍珠泉西侧山峰到北侧山峰沿山脊线的连线，南、北分别至山脊线

9．六合区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	平顶山
古文化遗址
	商周
	六合区葛塘街道
	东至公园围墙，西至遗址西侧20米及本体西北侧长廊以西围墙，南、北至道路红线
	平顶山公园范围

	2
	薛山古文化

遗址
	商周
	六合区程桥镇
	同本体
	东、南至道路红线，西、北至保护范围外延50米

	3
	长芦寺
	宋
	六合区长芦街道长芦中学内
	以长芦寺大殿中轴线为参照，向东、向西外延100米，南至大殿南延160米（现长芦镇中学大门前道路），北至长芦殿北延50米
	东至现状路，南至横海路、西至长芦镇过渡房，北至保护范围外延50米

	4
	万寿宫
	清
	六合区长江路112号
	东、西、北面以院落为界，南面至长江路道路红线
	东至六合高级中学西院墙、保护范围外约16米，南至长江路道路红线，西至万寿宫所在台地西侧现状道路边线，北至台地坡底

	5
	鲍虎墓石刻
	清
	六合区南钢中板厂
	东至南京钢铁厂围墙，西至墓室西侧约12米，南侧至小路，北侧至山体山脊
	东至空压机房东侧道路；西、南、北侧同保护范围

	6
	六合竹镇抗日民主政府旧址
	1939至1945年
	六合区竹镇镇
	东至文化站广场东侧，西至文物本体西山墙，南至小路北侧，北至文物本体北山墙
	东侧至沿河绿地；北至翠竹东路；西侧至市府路；南至保护范围外30米

10．高淳区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	襟湖桥
	明
	高淳区淳溪镇南
	东、西至文物本体东西向各外延20米，南至现状道路，北至官溪路

	2
	太平天国军营遗址
	清
	高淳区东坝镇东北
	文物本体外延20米
	东、北至保护范围外延50米，南至胥河北岸，西至双望公路东侧红线

附件2

南京市第四批市级文物保护单位保护范围和建设控制地带四至范围列表

1．玄武区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	六朝建康都城

遗址
	东吴—南朝
	南京图书馆内
	同遗址上建筑范围

	2
	六朝建康都城

遗址
	东吴—南朝
	六朝博物馆内
	同遗址上建筑范围

	3
	万福寺遗址

（名僧塔林）
	清
	玄武区紫金山马腰东
	东、南至万福寺遗址边界，西至万福寺遗址边界、名僧塔林西5米，北至磐龙路、名僧塔北5米

	4
	高楼门42号

民国建筑
	民国
	玄武区高楼门42号
	四至院落围墙
	东、西、北至北侧多层住宅院墙，南至院落围墙

	5
	蓝  庐
	民国
	玄武区梅园街道梅园新村社区汉府街3号
	东、西至院落围墙，北至本体北侧建筑南墙，南至本体以南约10米

	6
	公余联欢社

旧址
	民国
	玄武区新街口街道北门桥社区洪武北路129号
	四至院落围墙

	7
	南京高等师范学校附属小学旧址
	民国
	玄武区新街口街道唱经楼社区南师附小
	东至东侧建筑西墙，南至南侧建筑北墙，西至院落围墙，北至北侧建筑南墙

	8
	喇嘛庙、诺那塔
	民国
	玄武区玄武湖公园内
	东、南、北至公园小路，西至公共厕所

	9
	中央无线电器材有限公司旧址
	民国
	玄武区中山东路303号
	东至东侧建筑西墙，南至南侧建筑北墙，西、北至规划道路红线
	东、南至围墙，西、北至规划道路红线

	10
	桂林石屋遗迹
	民国
	玄武区灵谷寺景区
	废墟外扩5—10米，石碑外扩5米，废墟南阶梯及两侧5米

	11
	伊村饭店
	1969年
	玄武区红山街道伊刘村l号
	东、南至现状道路，西至院落围墙，北至现状道路和院落围墙

	12
	民国碉堡群
	民国
	玄武区紫金山
	本体外扩5米

2．秦淮区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	三藏殿
	清
	秦淮区清洁村43号
	文物本体及两座建筑间院落

	2
	高岗里39号
古民居
	清
	秦淮区高岗里39号
	同本体

	3
	吴家账房
	清
	秦淮区钓鱼台83、85、87号
	四至院落围墙

	4
	曾静毅故居
	清
	秦淮区荷花塘12号
	东、西、北同本体，南至南侧建筑北墙

	5
	饮马巷古民居
	清
	秦淮区饮马巷67、69、71、90号
	四至院落围墙

	6
	沈家粮行
	清
	秦淮区悦来巷1—2号
	同本体
	同瓮堂建设控制地带。以四周院落为界

	7
	柳叶街41号

古民居
	清
	秦淮区柳叶街41号
	四至院落围墙

	8
	育群中学旧址
	民国
	秦淮区中华路369号
	东至东侧建筑西墙，南、西至院落围墙，北至北侧建筑南墙

	9
	工兵学校旧址
	民国
	秦淮区海福巷1号
	东至围墙、停车场西界，南至本体以南10米处，西至现状道路边线，北至本体以北10米处
	东至围墙、停车场西界，南至南侧建筑北墙，西、北至现状道路

	10
	光华门堡垒

遗址
	民国
	秦淮区光华门外
	同本体

	11
	六朝建康都城

遗址
	东吴—南朝
	秦淮区游府西街小学
	同遗址上建筑范围

	12
	孔子问礼图碑
	六朝
	秦淮区夫子庙大成殿内
	纳入夫子庙遗迹保护范围
	纳入夫子庙遗迹建设控制地带
	夫子庙遗迹增补项目

	13
	利济巷慰安所

旧址
	1930年
	利济巷2号
	东至本体外6米，南、西、北至院落围墙
	东、南至规划道路红线，西同保护范围，北至院落围墙

3．建邺区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	赛虹桥
	明
	建邺区南苑街道长虹南路
	同本体
	东至河岸，南、西、北至保护范围外约10米

	2
	郁金堂及水院
	清
	建邺区水西门大街132号莫愁湖公园内
	同胜棋楼保护范围。东至院落围墙，南至华严庵以南约5米，西、北至湖岸

4．鼓楼区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	北京西路56号民国建筑
	民国
	鼓楼区北京西路56号
	四至院落围墙

	2
	颐和路39号

民国建筑
	民国
	鼓楼区颐和路39号
	四至院落围墙

	3
	颐和路6号

民国建筑（一）
	民国
	鼓楼区颐和路6号
	四至院落围墙

	4
	颐和路6号

民国建筑（二）
	民国
	鼓楼区江苏路15号
	四至院落围墙

	5
	天竺路21号

民国建筑
	民国
	鼓楼区天竺路21号
	四至院落围墙

	6
	莫干路6号

民国建筑
	民国
	鼓楼区莫干路6号
	四至院落围墙

	7
	珞珈路48号

民国建筑
	民国
	鼓楼区珞珈路48号
	四至院落围墙

	8
	赤壁路17号

民国建筑
	民国
	鼓楼区赤壁路17号
	四至院落围墙

	9
	江苏路17号

民国建筑
	民国
	鼓楼区江苏路17号
	四至院落围墙

	10
	江苏路23号

民国建筑
	民国
	鼓楼区江苏路23号
	四至院落围墙

	11
	西康路58号

民国建筑
	民国
	鼓楼区西康路58号
	四至院落围墙

	12
	武夷路17号

民国建筑
	民国
	鼓楼区武夷路17号
	四至院落围墙

	13
	钱塘路12号

民国建筑
	民国
	鼓楼区钱塘路12号
	四至院落围墙

	14
	剑阁路27号

民国建筑
	民国
	鼓楼区剑阁路27号
	四至院落围墙

	15
	五台山1号—1民国建筑
	民国
	鼓楼区五台山1号—1
	东、南、西至院落围墙，北至文物所在丘地边界
	东、西、北至院落围墙，南至文物所在丘地边界

	16
	五台山1号—2民国建筑
	民国
	鼓楼区五台山1号—2
	东、南、西至院落围墙，北至文物所在丘地边界
	东、西、北至院落围墙，南至文物所在丘地边界

	17
	陶谷新村15号民国建筑
	民国
	鼓楼区陶谷新村15号
	四至院落围墙

	18
	陶谷新村19号民国建筑
	民国
	鼓楼区陶谷新村19号
	四至院落围墙

	19
	合群新村6号民国建筑
	民国
	鼓楼区合群新村6号
	四至院落围墙
	东、西、北至院落围墙、南至北东瓜市道路红线

	20
	百步坡4号

民国建筑
	民国
	鼓楼区五台山百步坡4号
	东、南、北至院落围墙，西至现状小路边界
	东至篮球场地东边界，南至花坛及篮球场地南边界，西至五台山小路，北至文物所在丘地边界

	21
	颐和路13号

民国建筑
	民国
	鼓楼区颐和路13号
	四至院落围墙

	22
	西北文化协会旧址
	民国
	鼓楼区中山北路262号
	东、南、西至文物周边开敞空地边界，北至医院围墙
	四至医院围墙

	23
	南京特别市第六区区公所旧址
	民国
	鼓楼区江苏路39号
	四至环岛边界

	24
	国民政府导淮委员会办公旧址
	民国
	鼓楼区新模范马路36号
	东至金川河边界，南至南侧建筑北墙，西至西侧建筑东墙，北至北侧建筑南墙
	东至金川河边界，南至南侧建筑胜南墙，西至西侧建筑西墙，北至北侧建筑南墙

	25
	亚细亚火油
公司旧址
	民国
	鼓楼区察哈尔路90号
	四至文物所在台地边界
	东、西至围墙边界，南至运动场地边界，北至坡脚线

	26
	北京西路27号民国建筑
	民国
	鼓楼区北京西路27号
	四至院落围墙

	27
	北京西路44号民国建筑
	民国
	鼓楼区北京西路44号
	四至院落围墙

	28
	北京西路52号民国建筑
	民国
	鼓楼区北京西路52号
	四至院落围墙

	29
	宁海路15号

民国建筑
	民国
	鼓楼区宁海路15号
	四至院落围墙

	30
	民国碉堡群
	民国
	鼓楼区八字山公园内
	四至本体外扩5米

	31
	颐和路11号

民国建筑
	民国
	鼓楼区颐和路11号
	四至院落围墙

	32
	北京西路58号民国建筑
	民国
	鼓楼区北京西路58号
	四至院落围墙

	33
	南东瓜市3号民国建筑
	民国
	鼓楼区南东瓜市3号
	东至东侧建筑边界、南至游园北侧边界，西至围墙，北至北侧建筑边界
	东、北至古南都饭店围墙，南至南侧游园南侧边界，西至南东瓜市道路红线

	34
	赤壁路10号

民国建筑
	民国
	鼓楼区赤壁路10号
	东北至场地边界，东南至赤壁路规划红线，西、北至赤壁路小学围墙

	35
	下关铁路轮渡桥
	1933年
	鼓楼区阅江楼街道
	东至规划道路红线，南、北至本体外扩10米，西至规划小路及延长线

	36
	桃源村民国

建筑群
	民国
	鼓楼区黄土山路
	东、南至院落围墙，西至西侧建筑，北至盐西街规划道路红线
	东至围墙，南至南侧建筑北墙，西至黄土山路规划道路红线，北至盐西街规划道路红线

	37
	青岛路民国

建筑
	民国
	鼓楼区青岛路33号之2
	四至院落围墙

5．雨花台区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	江南第二泉
	南宋
	雨花台烈士陵园内
	同雨花台烈士陵园保护范围。东至雨花东路，南至雨花台烈士陵园南界，西至共青团路，北至雨花西路

	2
	杨邦乂墓
	南宋
	雨花台烈士陵园内
	同雨花台烈士陵园保护范围。东至雨花东路，南至雨花台烈士陵园南界，西至共青团路，北至雨花西路

	3
	朱培德墓
	民国
	铁心桥普觉寺公墓内
	同本体

	4
	民国碉堡群
（雨花台）
	民国
	雨花台烈士陵园内
	同雨花台烈士陵园保护范围。东至雨花东路、南至雨花台烈士陵园南界、西至共青团路、北至雨花西路

	5
	民国碉堡群
（华严寺）
	民国
	凤台南路以东，雨花南路以南
	本体外扩5米

	6
	民国碉堡群
（菊花台）
	民国
	菊花台公园内
	本体外扩5米

6．栖霞区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	东阳街双井
	宋
	栖霞区栖霞街道东阳街
	东至本体外2米，南至现状道路边线，西、北至建筑墙体

	2
	乾隆行宫遗址
	清
	栖霞区栖霞山公园内
	同栖霞寺保护范围。东至岭峰池小路，南以山路为界，西至大门为界，北至上山公路

	3
	定照庵碑刻
	明
	栖霞区栖霞山公园内
	东、南、西、北各至本体外10米

	4
	江南水泥厂旧址
	1935年
	栖霞区摄山镇88号
	炮楼1：以现有院落为边界；炮楼2：本体外扩10米为边界；厂区1：同本体；厂区2：同本体
	东至护厂河路规划道路红线，南至官窑山路规划道路红线，西至规划支路道路红线，北至江南路规划道路红线

	5
	高奇峰墓园
	民国
	栖霞区栖霞山公园内
	本体外扩10米

	6
	栖霞山高僧塔林
	民国
	栖霞区栖霞山公园内
	本体外扩10米

	7
	府前路张氏住宅
	民国
	栖霞区龙潭街道府前路10号
	东至本体外10米，南至院墙，西至西侧一层建筑东墙，北至本体外5米
	东至现状水沟及规划道路红线，南至南面现状小路北侧路牙、西至厂区院墙，北至北侧一层建筑北墙

	8
	民国空军第二通讯台旧址
	民国
	栖霞区和燕路462号
	东至现状小路西侧、南至本体南侧广场南侧、西、北至现状水泥路内侧
	东、西、北至保护范围、南至花坛南侧

	9
	王芃生墓
	民国
	栖霞区白龙山公墓内
	同本体

7．江宁区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	中和村花庙山遗址
	商周
	江宁区江宁街道中和村
	同本体
	东至道路西侧，南至粮管所北侧建筑南墙，西至乡道，北至民居院墙

	2
	顾起元家族墓
	明—中华人民共和国
	江宁区横溪街道曾庄村顾家山
	文物本体外扩5米

	3
	洞玄观遗址
	东吴
	江宁区秣陵街道方山南麓
	东至东侧院墙遗址外约10米、约78米等高线及其南侧延长线，南至文物本体南端外约10米及其东西向延长线，西至文物本体外约10米及其南北向延长线，北至78米等高线
	东、西至保护范围外约30米及其南北向延长线，南至保护范围外约100米，北至保护范围外约100米及110米等高线

	4
	积善桥
	清
	江宁区东山街道潘村
	文物本体外扩10米

	5
	童男桥
	清
	江宁区谷里街道钟家村
	文物本体外扩10米

	6
	仙惠桥
	清
	江宁区东山街道后潘村
	文物本体外扩10米

	7
	疏云桥
	清
	江宁区横溪街道镇西街
	南、北至河岸建筑外墙，东、西至本体外扩10米
	南、北至沿河建筑院墙，东、西至同保护范围

	8
	陆军炮兵学校旧址
	南大门、北大门、小礼堂、南、北办公楼
	1934年
	江宁区汤山街道
	南、北大门文物本体外扩5米。小礼堂及南北办公楼，文物本体外扩10米
	东、北至学院外墙，南至校内小路，西至相邻建筑外墙

	戴笠楼、文体中心

	文物本体外扩10米
	东至操场边缘，南至南大门，西、北至现状道路边线

	瞭望塔—1

	文物本体所在环形岛内。
	东、南、西至相邻小路，北至美泉路道路边线

	瞭望塔—2

	文物本体外扩5米
	西至相邻地块边线，北、东、南至相邻等高线

	瞭望塔—3

	文物本体外扩5米
	西至保护范围外扩10米，东至规划道路红线，南、北为保护范围外扩10米延长至规划道路红线

	观测台

	文物本体外扩5米
	北、东至相邻建筑外墙，南至等高线，西至现状道路边线

	9
	花园塘21号

民居
	民国
	江宁区湖熟街道花园塘21号
	四至周边建筑边墙
	北、西、东至现状道路边线，南至相邻建筑边界

	10
	汤泉路5号

日式建筑
	民国
	江宁区汤山街道汤泉路5号
	沿山脊线，文物本体外扩10米
	东与蒋介石温泉别墅建设控制地带无缝对接，南至道路北侧边线，西侧外扩60米至建筑西墙，北至山头

	11
	侵华日军骑兵训练基地司令部旧址
	民国
	江宁区东山街道双龙街60号气象学院内
	东侧、南侧至相临小路边线，西侧、北侧至相邻建筑外墙
	东至相邻建筑外墙，南至学院内部道路，西至学院围墙，北至相邻建筑北侧外墙

	12
	卢家桥
	民国
	江宁区东山街道卢家桥村
	文物本体外扩10米

	13
	安基山水库

渡槽
	1974年
	江宁区汤山街道孟塘村
	文物本体外扩10米

	14
	横溪渡槽
	1974年
	江宁区横溪街道宁光、山景、许高
	文物本体外扩10米

	15
	民国碉堡群
	民国
	江宁区汤山
	文物本体外扩5米

8．浦口区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	陶庄乌龟墩

遗址
	新石器、商周
	浦口区星甸镇陶庄组（现汤泉镇）
	同本体
	保护范围外扩50米

	2
	茶壶店遗址
	周
	浦口区星甸镇茶壶店组
	同本体
	保护范围外扩50米

	3
	大城基遗址
	周
	浦口区永宁镇永宁村姚庄组
	同本体
	东、南、北至道路红线，西至保护范围外50米

	4
	浦口电厂旧址
	1923年
	浦口区泰山街道大马路5号
	保护范围同浦口火车站。东至临江路，南至站台边，西至站台西端，北至北侧站台外、津浦路南侧、本体建筑北侧

	5
	津浦铁路浦口机务段英式建筑
	1918年
	浦口区泰山街道兴浦路206号
	东至本体东侧一层建筑东墙及其延长线、南至南侧一层建筑南墙、西至西侧一层建筑东墙、北至北侧混1建筑南墙
	东至保护范围外50米、南至现状兴浦路、西至西侧约50米处一层建筑西墙、北至铁轨南侧混1建筑北墙

	6
	浦镇火车站

英式建筑
	民国
	浦口区顶山街道浦镇火车站内
	东至本体东侧铁轨、南至本体外10米、西至本体西侧铁轨、北至本体外10米

	7
	浦镇扶轮
学校旧址
	民国
	浦口区顶山街道南门龙虎巷1号
	东、北至现状龙虎巷边线、南至现有院墙、西至本体外侧墙体

	8
	求雨山“金陵四老”纪念园
	1992—2005年
	浦口区江浦街道求雨山
	以各纪念馆院落围墙为边界

	9
	浦口铁路轮渡桥
	1933年
	浦口区泰山街道
	东至长江，南、西至现状围墙，北至本体外10米
	东至长江，南至现状围墙，西至滨江路道路红线，北至保护范围外50米

	10
	浦口明城墙遗址
	明
	浦口区泰山街道、顶山街道
	浦口城垣遗址西敌台：同本体；浦口城垣遗址附凤门段：本体外扩15米；浦口城垣遗址鼓楼岗段：本体外扩15米；浦口城垣遗址中敌台段：同浦口城中敌台遗址保护范围，以整个浦子山山体为保护范围；浦口城垣遗址沧波门段：东南至本体外15米，西南至规划路红线，西北至本体外15米，东北至丹桂元巷；浦口城垣遗址黄姚五组段：本体外扩15米；浦口城垣遗址杨北门段：本体外扩15米
	浦口城垣遗址西敌台：不设建设控制地带；浦口城垣遗址附凤门段：东至现状龙虎巷，南至金汤河，西至铺镇车辆厂围墙，北至现状龙虎巷；浦口城垣遗址鼓楼岗段：东南至金汤河，西南、西北至保护范围外30米，东北至锦绣路红线；浦口城垣遗址中敌台段：同浦口城中敌台遗址建设控制地带，东至浦珠大道，西南至金汤路、锦绣路，西至鸽子山山脚，北至学苑路南侧；浦口城垣遗址沧波门段：北至现状水沟，其余至保护范围外30米；浦口城垣遗址黄姚五组段：保护范围外30米；浦口城垣遗址杨北门段：东、西至规划道路红线，其余至保护范围外30米

9．六合区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	桂花村鳖墩、拐墩遗址
	商周
	六合区程桥街道桂花村
	同本体
	保护范围外扩50米

	2
	走马岭汉代遗址
	汉
	六合区雄州街道李岗村
	同本体
	东至文峰路，南至园林路，西至金江公路，北至峨嵋河北侧

	3
	瓜埠太平寺井
	东汉
	六合区瓜埠镇保江村
	沿本体外扩10米

	4
	徐鼒墓
	清
	六合区程桥街道唐楼村
	徐鼒墓：本体外扩10米
三子墓：以家族墓群的围墙为边界

	5
	澄清坊清真寺
	清
	六合区雄州街道长江路30号
	四至院落围墙
	东至春和巷红线西侧，南至长江路红线北侧，西至六合电影剧场西侧，北至达家巷红线南侧

	6
	邓子恢旧居
	民国
	六合区竹镇居委会后街119—1号
	四至院落围墙
	东至耿阳河，西至东后街，北至本体范围外20米

	7
	和平医院旧址
	民国
	六合区雄州街道通玄街1号
	东、南至本体外5米，西至西侧混2建筑外墙及其延长线，北至本体外5米
	东至混2建筑东侧，南至本体南侧一层建筑北侧，西至现状通玄巷边线，北至医院围墙

	8
	永利硫酸铔厂旧址
	1934年
	六合区西厂门街道
	机器雕塑：以本体所在花坛为界；毛泽东塑像：本体外扩5米为保护范围；硝酸塔生产设备：东南至本体，西南至本体外10米，西北、东北至本体外小路；永利铔厂办公楼：东南至本体外约20米处小路，西南、西北、东北至围墙；原南化三村：本体外扩10米为保护范围；南化六村：以四周现状路为边界
	东至保护范围及南化三村、六村东侧边界，南至保护范围，西、北至道路红线

10．溧水区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	溧水大金山抗日根据地遗址
	民国
	溧水区东屏镇大金山
	本体外扩10米，南至现状小路

	2
	黄家古井
	宋
	溧水区和凤镇黄家村
	西、北至建筑边墙，东、南至现状道路边线

	3
	谢氏宗祠
	清
	溧水区开发区艾园村
	南至现状道路边线，北、西、东侧同文物本体
	保护范围外5米

11．高淳区

	序号
	文物名称
	时代
	地址
	保护范围
	建设控制地带范围
	备注

	1
	蒋山村何氏宗祠
	清
	高淳区固城镇蒋山村
	四至周边小路
	西至小学西墙，南至规划路红线，北、东至相邻建筑边墙。

	2
	永定陡门
	清
	高淳区阳江镇大月村
	同本体
	东至水塘，南至相邻建筑院墙，西至河西侧，北至保护范围外约12米。

	3
	漆桥、保平井
	清
	高淳区漆桥镇漆桥村
	南侧文物本体外扩10米，北与漆桥历史文化名村核心保护范围相接

	4
	江夏桥
	清
	高淳区古柏镇戴西村
	文物本体外扩10米

	5
	戴西村黄氏宗祠
	清
	高淳区古柏镇戴西村
	南至小路，东、北、西至相邻建筑边墙
	四侧均扩至相邻一栋建筑边界

	6
	千顷堂
	清
	高淳区古柏镇戴东村
	同本体
	东、南至路边，北、西至相邻建筑院墙

	7
	嘉会堂
	清
	高淳区阳江镇刘家村
	南侧、西侧同文物本体，北侧至院墙，东至本体外10米
	东至保护范围外15米，南至南侧建筑南边界，西至西侧建筑西边界，北至水塘

	8
	启后祠
	清
	高淳区淳溪镇薛七村
	同本体
	东、南至现状相邻小路，西至西侧建筑，北至相邻建筑北墙

	9
	杨家龙王庙
	清
	高淳区淳溪镇长乐村
	同本体
	东、南、北至相邻建筑边界，西至保护范围外5米

	10
	江宁旅淳公所旧址
	民国
	高淳区东坝镇东风村后街87号
	同本体
	北至后院北侧，南至现状广通西路，东、西至相邻建筑边界

	11
	崇仁局旧址
	民国
	高淳区淳溪镇湖井头芮家村
	同本体
	南、东至现状小路，北、西至相邻建筑边界。

	12
	沛桥
	民国
	高淳区东坝镇沛桥村
	文物本体外扩10米
	北、西、东侧同保护范围，南至相邻老旧建筑群

	13
	下土桥文革遗存
	1969年
	高淳区固城镇漕塘村中

	以桥体外扩5米
	本体
已灭失

— 2 —

— 1 —